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[Statsministeren.] 
at; der skal kunne udbetales 2 å 4; pOt. af 
Obligationernes Paalydende ved disses Over- 
gang til en, lavere Rente. 

Det næste Led i Lovforslaget er en 
direkte, individuel Rentelettelse paa indtil 
1,3 pOt. for hvert af Aarene 1934 og 1935, 
medens Rentelettelsen fra 1936 til December 
Termin 1938 sættes i et vist Forhold til 
Landbrugets: ;Forrentningsprocent, beregnet 
paa Grundlag af Handelsværdien. Ved Ud- 
formningen af, Bestemmelserne herom har 
man tilstræbt, at nærme Ejendommenes 
Handelsværdi og Forrentningsværdi til, hin- 
anden, hvilket er af afgørende Betydning for 
Lovforslagets 3die Afsnit, der omhandler 
en Moratorieordning. 

I Henhold til ; de i dette Afsnit inde- 
holdte Bestemmelser skal der kunne ydes 
Ejere af Landbrugsejendomme Moratorium 
for 5 Aar. Den hidtil bestaaende Adgang 
til at opnaa Akkordlaan vil herefter bort- 
falde, idet Vægten lægges paa at ophæve 
홢 Gældsbyrden og fjerne Pligten til at betale 
Afdrag og Renter af de Fordringer, der 
ligger over en af Gældsudvalget udfunden 
Værdi. Der er ifølge Lovforslaget Adgang 
til Forhandling med Fordringshaverne, der- 
unde r  om Overdragelse af Ejendommen til 
disse eller om Afkortning af Fordringen Ved 
en kontant Udbetaling, der, udredes paa 
nærmere i Lovforslaget angivne. Betingelser. 

I  Sammenhæng med Saneringen af 
Landbrugets Gæld er der ogsaa tilstræbt en 
Lettelse for Boligforeninger, Parcelejere 
o. lign. gennem en derom optagen Bestem- 
melse. Disse Ejendomsbesiddere er til Dels 
meget ugunstigt stillede, navnlig for saa 
vidt angaar Byggeriet i Perioden 1923-26, 
i hvilken der er ydet Laan af Statsbolig- 
fonden. Det er derfor Hensigten at skaffe 
saadanne Ejendomsbesiddere en Nedsættelse 
af Renten fra 5 pCt. til 4% pCt., hvilket 
er anslaaet til et aarligt Beløb af 400 000 Kr. 

Det er vel ikke muligt nøjagtigt at 
angive Udgifterne Ved den, i Lovforslaget 

홢 indeholdte Ordning, men det Udvalg, der 
har været nedsat under Statsministeriet, 
har dog paa Grundlag af et forholdsvis om- 
fattende :Mat,eriale ment at kunne afgive 
et Skøn derover. Paa, Grundlag af dette 
Materiale og de paagældende Udregninger 
naar man til dét Resultat, at -der formentlig 
vil udkræves 28 å 29 Mill. Kr. aarlig, nemlig 
til Rentelettelse for Landbruget 22,4 Mill. 
Kr., til Rentelettelse for Statsboligfonds- 
debitorer 0,4 Mill, Kr., til Dælming af visse 
Gældsforpligtelser 5 Mill. Kr. og til Admini- 
strations- og Renteudgifter 1 Mill. Kr., i alt 
28,8 Mill. Kr. Dette Beløbs Tilvejebringelse 

er tænkt at skulle ske paa den Maade, at 
man for det første nedsætter Renten i 
Banker og. Sparekasser og anvender Ud- 
byttet heraf til Lovens Formaal 홢 herved 
skulde kunne indvindes 15 Mill. Kr. En Af- 
gift fra Mejerier og Slagterier paa 2 pro mille 
af Værdien af henholdsvis den. ind ve jede 
Mælk og de modtagne Svin anslaas til 1,6 
Mill. Kr. Ved en Forhøjelse a.f den planlagte 
Konverteringsafgift for Byerne antages der 
dernæst at kunne indvindes 5 Mill. Kr. 
Endvidere foreslaas der indført en Afgift 
af Aktieudbytter paa henholdsvis 4, 7 og 
10 pCt. af Udbyttet; Indtægten heraf er 
anslaaet til 7,2 Mill. Kr. Ved disse for- 
skellígartede Dækningsforanstaltninger skul- 
de de 28,8 Mill. Kr. kunne indkomme. 

Jeg sagde i Folketinget, at jeg meget 
vel forstod, om der: under Hensyn til Meje- 
riernes øjeblikkelige Vilkaar fremsattes Be- 
tænkeligheder over for Tanken om for Tiden 
at lade dem betale det nævnte Bidrag, men 
det er dog medtaget i Lovforslaget, særlig i 
Henhold til den af Professor Vinding Kruse 
opstillede Plan. Jeg har imidlertid tilføjet, 
at hvis dette var en Anstødssten, vilde man 
ikke have noget imod at forhandle om en 
Tilvejebringelse paa anden Maade af det 
Beløb, der her er Tale om. 

Som Sikkerhed for, at de nødvendige 
Pengemidler under . alle Omstændigheder 
kommer til at staa til Raadighed, inde- 
holder Lovforslaget endelig i Dæknings- 
afsnittet en Bestemmelse, som bemyndiger 
Finansministeren til om fornødent i de 
sidste 3 Aar af Ordningens Gyldigheds- 
periode at foretage ekstraordinær Opkræv- 
ning af Indkomst- og Formueskat til Dæk- 
ning af et eventuelt Underskud paa Ord- 
ningen. I Hovedsagen skulde Ordningen, 
som berørt, kunne hvile i sig selv paa den 
allerede angivne Maade, men om 'et mindre 
Underskud skulde fremkomme, foreslaas 
Dækningen altsaa tilvejebragt gennem et 
Tillæg til Indkomst- og Formueskatten. 

Planen om den praktiske Gennemførelse 
af Konverteringen i den Form og i det 
hastige Tempo, som Lovforslaget tilsigter, 
har nødvendiggjort visse Forhandlinger med 
Nationalbanken, der atter har forhandlet 
med andre interesserede Pengeinstitutter. 
Da Lovforslaget fremsattes, regnede man 
med 홢 det gør man for øvrigt stadig, 
hvilket fremgaar af Bilagene til den i Folke- 
tinget afgivne Betænlming 홢, at den for- 
nødne finansielle Baggrund for Konver- 
teringens hurtige Gennemførelse paa Grund- 
lag af de nævnte Forhandlinger kunde anses 
for at være tilvejebragt. 

Som jeg allerede har sagt, betegner 


